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Abstrakt

Diplomová práca skúma problematiku emigrácie a predovšetkým navrátilstva do

Československa v období tzv. normalizácie. Sústreďuje sa predovšetkým na analýzu výpovedí

navrátilcov pri výsluchoch vedených príslušníkmi Štátnej bezpečnosti, konštruovanie ich

životného rozprávania, popis motivácie či už k odchodu alebo k návratu, okolnosti ich pobytu v

emigrácii a nasledujúceho návratu do Československa. Zároveň sa taktiež usiluje o vytvorenie

typológie navrátilcov na základe ich vlastného popisu ich života vo výpovediach, a to

predovšetkým s ohľadom na nimi zmienenú motiváciu a okolnosti odchodu za hranice.

Kľúčové slová

navrátilci, reemigrácia, Československo, normalizácia, neskorý socializmus,

Štátna bezpečnosť
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Abstract

This thesis focuses on topic of emigration, more particularly re-emigration, in

Czechoslovakia during times of so called „normalization“. The main task is to analyze the

deposition of returnees by officers of State Security, how they constructed their life stories,

how they described their motivation to leave Czechoslovakia and to come back, the

circumstances of their life in western countries and the circumstances of their return to

Czechoslovakia. This thesis attempts to create a typology of returnees based on their own

description of their lives in the depositions, especially in context of their motivation and their

departure.

Key words

returnees, reemigration, Czechoslovakia, normalization, late socialism, State

Security
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1. Úvod

1. 1. Uvedenie do problematiky

Migrácia predstavuje jednu z najpopulárnejších tém ovplyvňujúcich súčasné politické

dianie. Najmä v súvislosti s európskou migračnou krízou trvajúcou od roku 2015 sa stala

problematika migrácie témou, ktorá dokázala a stále dokáže vyvolať v spoločnosti ostré reakcie

sprevádzané vášnivými prejavmi emócií. Avšak početná migrácia nie je žiaden moderný

fenomén, ale bežný jav v spoločnosti objavujúci sa opakovane naprieč dejinami, často

v spojitosti s vývojom politickej situácie v krajine alebo poklesmi v oblasti hospodárstva. Jedna

z najvýznačnejších migračných vĺn v našej histórii sa odohrala po tzv. februárovom prevrate

v roku 1948, kedy po komunistickom puči opustili Československo občania nesúhlasiaci

s nástupom Komunistickej strany Československa k moci. Mimo nesúhlasu s politickým

vývojom ich k odchodu často motivovali aj obavy z perzekúcie komunistickým režimom,

najmä ak sa jednalo o príslušníkov bývalej politickej opozície. Avšak pre väčšinu

pofebruárových emigrantov predstavovala ich emigrácia len dočasnú záležitosť

a predpokladali, že nový režim dlho nevydrží a oni sa budú môcť bezpečne vrátiť do vlasti.

Odhaduje sa, že v období od puču až do konca 50. rokov v rámci pofebruárovej vlny

emigrovalo približne 60 tisíc československých občanov.
1

60. roky priniesli okrem uvoľnenia spoločenskej atmosféry aj uvoľnenie v oblasti

cestovného ruchu. Podľa vládneho uznesenia č. 1076/1963 cestovanie do zahraničia nemalo

byť naďalej len „privilégiom“ časti obyvateľstva, ale malo byť prístupné každému, pokiaľ to

neohrozovalo bezpečnosť štátu.
2
Napäté udalosti pražskej jari a hlavne neskorší augustový

vpád vojsk Varšavskej zmluvy do Československa spolu so špecifickou situáciou na hraniciach

sa odzrkadlili aj v náraste počtu ilegálnych emigrácií za železnú oponu.
3
Predpokladaný

1 JEŘÁBEK, Vojtěch. Českoslovenští uprchlíci ve studené válce: dějiny American Fund for

Czechoslovak Refugees. Brno: Stilus, 2005, s. 12, 18-19.

2 RYCHLÍK, Jan. Cestování do ciziny v habsburské monarchii a v Československu: pasová,

vízová a vystěhovalecká politika 1848-1989. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2007, s. 65.

3 Medzi 21. a 28. augustom pravdepodobne v dôsledku chaosu a akútneho nedostatku presných

rozkazov pasové kontroly na rakúskych a nemeckých hraniciach prepúšťali cestujúcich bez výjazdných

doložiek, prípadne niekde aj bez cestovných dokladov. In: RYCHLÍK, Jan. Cestování do ciziny v

habsburské monarchii a v Československu: pasová, vízová a vystěhovalecká politika 1848-1989. Praha:

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 2007, s. 110.
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minimálny rozsah emigrácie v období rokov 1968 až 1989 predstavuje 200 tisíc obyvateľov.
4

Hoci sa vládnuci režim pokúšal nežiaducu emigráciu eliminovať, úplne potlačiť sa mu ju nikdy

nepodarilo. V 70. rokoch tak môžeme sledovať pokles počtu ilegálnych odchodov do

zahraničia v dôsledku sprísnených opatrení v oblasti cestovania, pri čom v 80. rokoch

dochádzalo k opätovnému nárastu.

Nepovolená emigrácia z Československej republiky nepredstavovala až do roku 1948

trestný čin, o priestupok sa jednalo jedine v prípade nepovoleného prekročenia štátnej hranice.

To sa zmenilo až zákonom č. 231/1948 Zb., v ktorom bola už nepovolená emigrácia s

úmyslom škodiť republike, ale taktiež aj neuposlúchnutie výzvy úradov k návratu do

Československa, kvalifikované ako trestný čin neoprávneného opustenia republiky, pri čom za

§ 40 bolo možné udeliť trest až do 5 rokov odňatia slobody.
5
Po necelých dvoch rokov platnosti

bol zákon ešte sprísnený a na základe zákona č. 86/1950 Zb. trest hrozil už aj za nepovolenú

emigráciu a zotrvanie v zahraničí bez škodlivého úmyslu.
6
Právna stránka bola v neskoršom

období ešte ďalej upravovaná, napr. podľa § 109 zákona zo dňa 29. novembra 1961 bola

spodná hranica trestu za opustenie republiky znížená z jedného na pol roka a zároveň bola

poskytnutá alternatíva v podobe nápravného opatrenia.
7
Zároveň novelou § 109 z roku 1965

bolo ako možný postih za opustenie republiky pridané prepadnutie majetku jedinca do

vlastníctva štátu.
8
Podľa dostupných štatistických údajov tak bolo za celé obdobie rokov 1968 –

1989 na základe § 109 odsúdených 106 837 osôb.
9

Avšak po čase sa mohla u časti emigrantov prejaviť istá nostalgia za domovom,

predovšetkým za príbuznými a priateľmi, ktorých doma zanechali. Najsilnejšie sa prejavovala

najmä u jedincov, ktorým sa nepodarilo dostatočne integrovať do novej spoločnosti, poprípade

4 JEŘÁBEK, Vojtěch. Českoslovenští uprchlíci ve studené válce. Brno: Stilus, 2005, s. 12, 18-

19.

5 Zákon č. 231/1948 Zb. zo dňa 24. októbra 1948, na ochranu ľudovo demokratickej republiky.

6 Trestný zákon č. 86/1950 Zb. zo dňa 12. júla 1950.

7 § 109 zákona zo dňa 29. novembra 1961, 140/1961 Zb., trestný zákon.

8 Zákon č. 56/1965 Zb. zo dňa 17. júna 1965, ktorým sa mení a doplňuje trestný zákon č.

140/1961 Zb.

9 CUHRA, Jaroslav. Trestní represe odpůrců režimu v letech 1969-1972. Praha: Ústav pro

soudobé dějiny AV ČR, 1997, s. 26.
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v nej nenašli primerané pracovné uplatnenie. Hostiteľská krajina im tak začala pripadať príliš

rozdielna na to, aby si na ňu mohli niekedy zvyknúť. No ich prípadná reemigrácia nebola vždy

ľahko realizovateľná. Popri túžbe po živote v slobodnej krajine sa stali obavy z možného

trestného postihu po návrate z ilegálneho pobytu v zahraničí jedným z najsilnejších dôvodov,

prečo zostávali československí emigranti v cudzine, aj napriek tomu, že by sa za iných

okolností do Československa radi vrátili. Svoju úlohu v tomto zohrávala aj finančná situácia,

keďže zakúpenie lístkov na spiatočnú cestu domov bolo pre mnohých príliš nákladné, najmä

v prípade, keď sa jednalo o nákup leteniek z Austrálie, Kanady alebo Spojených štátov. No aj

napriek možným komplikáciám spojeným s návratom sa časť emigrantov rozhodla pre návrat

do Československa.

Práve táto špecifická skupina medzi československými emigrantmi stojí v centre


[…]


čiastočne zbavovala jednotlivých navrátilcov zodpovednosti za rozhodnutie zostať žiť na

Západe. Zároveň sa na základe analýzy životných osudov navrátilcov v emigrácii ukazuje, že v

dôsledku negatívnych skúseností dochádzalo k rozpadu nekritických predstáv o ideálnom

živote na Západe, ktorý pred odchodom vnímali ako akési abstraktné miesto, kde sa má každý

lepšie, podobne ako pozoroval Alexej Jurčak pri skúmaní neskoro socialistickej spoločnosti v

Sovietskom zväze.

Pri analýze výpovedí jednotlivých navrátilcov môžeme vidieť, že aj napriek rozličným

životným príbehom, vystupujú do popredia určité spoločné znaky alebo motívy, na základe

ktorých je možné zostaviť typológiu reemigrantov. Medzi hlavné kritéria vytvárania tejto

typológie patrila motivácia zmienená jednotlivými navrátilcami a taktiež okolnosti ich odchodu

a pobytu v emigrácii. Na základe prvého hľadiska sa nám rysujú tri typy navrátilcov. A to

prevažne ekonomicky motivovaní jedinci, emigranti túžiaci vidieť svet a ženy motivované

rodinnými vzťahmi. Práve posledný zmienený typ vyvstáva spomedzi ostatných najvýraznejšie.

Navrátilci z radov žien takmer absolútne prezentovali svoje rozhodnutie odísť, zotrvať v

zahraničí a vrátiť sa do Československa skrz optiku snahy o šťastný život s partnerom, v

prípade návratu o neúspešné zavŕšenie tejto snahy. Na tomto mieste sa však ponúka otázka, na

koľko ich výpovede naozaj odpovedali skutočnosti a na koľko boli prispôsobené tomu, čo

považovali za najjednoduchšie pochopiteľný a odpustiteľný naratív. Pri pohľade na nimi

rozpovedané životné príbehy sa však ukazuje, že jednotlivé naratívy slúžili skôr ako stratégia

k obhajobe ich konania a nemuseli presne odpovedať ich skutočnej motivácii. S ohľadom na

okolnosti odchodu navrátilcov do zahraničia nám vyvstávajú dve kategórie reemigrantov.

Prvou z nich boli československí občania, ktorí sa nachádzali v zahraničí v čase príchodu vojsk

Varšavskej zmluvy do Československa a pod vplyvom situácie sa rozhodli zotrvať istý čas v

zahraničí. Druhou kategóriou sú jedinci, ktorí sa dostali za hranice nelegálne.

Táto práca má predstavovať príspevok do štúdia sociálnych dejín Československa v

období socializmu, a predovšetkým do štúdia problematiky emigrácie, v rámci ktorej nebola

tejto téme dosiaľ venovaná dostatočná pozornosť. V súvislosti s charakterom prameňov

z proveniencie Štátnej bezpečnosti spočíva hlavný prínos tejto práce v zameraní sa na stratégie

rozprávania životných príbehov jednotlivých aktérov, legitimizáciu a obhajobu ich rozhodnutia

emigrovať a vrátiť sa neskôr späť do Československa. Práca poukazuje na to, že tieto

rozprávania fungovali v dvoch rovinách, a to na figuratívnom zobrazení ich životného príbehu

pred štátnymi orgánmi a zobrazení ich života pred nimi samými, ktoré tvoria viac či menej sa
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prekrývajúce celky. V rámci týchto stratégií sa v rozprávaní navrátilcov ukazuje silný diskurz

obete svojich vlastných emócií, ktorý je rekonštruovateľný na dôraze na spontánnu povahu ich

rozhodnutia emigrovať a taktiež na vykresľovaní československých emigrantov ako

pokušiteľov lákajúcich ich na predstavu skvelého života na Západe, čím navrátilci seba samých

situovali do pozície obetí.
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Prílohy

Príloha č. 1

Počty občanov, ktorí sa vrátili do ČSSR

Od r. 1968 do konca r. 1971 3241

1972 637

1973 1371

1974 143

1975 179

1976 207

1977 150

1978 198

1979 187

1980 188

1981 232

1982 192

1983 222

1984 185

1985 196

1986 216

Súhrn 7744

Zdroj: ABS, fond Správa pasů a víz, Mimořádná porada MV ČSSR s náměstky konaná dne 23.

2. 1987, Č.j. KM-002/3-87, Tabuľka č. 3a.
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Príloha č. 2

Národnostné zloženie navrátilcov

Národnosť Počet navrátilcov

Česká 51

Slovenská 46

Maďarská 1

Nemecká 1

Francúzska 1

Zdroj: ABS, fond Evidence emigrantů a navrátilců.

Príloha č. 3

Vekové zloženie navrátilcov

Vek Počet navrátilcov

Do 18 rokov 7

18-30 rokov 56

31-40 rokov 20

41-50 rokov 11

Od 51 rokov 6

Zdroj: ABS, fond Evidence emigrantů a navrátilců.
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Príloha č. 4

Vzdelanie navrátilcov

Dosiahnuté školské vzdelanie Počet navrátilcov

Základné 40

Stredoškolské / Odborné 45

Vysokoškolské 15

Zdroj: ABS, fond Evidence emigrantů a navrátilců.

Príloha č. 5

Dĺžka pobytu navrátilcov v zahraničí

Dĺžka pobytu Počet navrátilcov

Do 6 mesiacov 37

0,5-2 roky 32

3-4 roky 22

Od 5 rokov 9

Zdroj: ABS, fond Evidence emigrantů a navrátilců.
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Príloha č. 6

Krajiny, z ktorých sa československí občania vracali

Štát Počet navrátilcov

Austrália 6

Nemecko 32

USA 11

Kanada 11

Rakúsko 23

Švajčiarsko 5

VB 2

Maroko 1

Francúzsko 4

Taliansko 4

Švédsko 1

Zdroj: ABS, fond Evidence emigrantů a navrátilců.