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Když vzniká diplomová práce delší dobu, má to zpravidla dva důvody – buď je zpracování

natolik náročné a důkladné, že vyžaduje vysokou intelektuální zaujatost a časovou investici,

která je pro danou studentku či studenta obtížně realizovatelná, anebo student(ka) nemá

dostatek vůle a vnitřní disciplíny se svému tématu věnovat na patřičné úrovni. Předložená

práce nezapadá ani do jednoho z těchto dvou typů: na rozdíl od prvního typu ("hlubokého" a

náročného zpracování) sice předložená práce nenabízí výkladový průlom v bádání o sociálních

dějinách státního socialismu, na rozdíl od typu druhého (který někdy klouže po povrchu) se

však jedná o dobře zpracovanou a hlavně promyšlenou práci, která se rozhodně nevyznačuje

nedostatkem zájmu či badatelských aktivit.

Jako nejzajímavější (a z mého pohledu nezdařilejší) analytickou volbou byla autorčina

orientace na strategie aktérů, nikoliv snahu postihnout jejich motivace pro návrat z emigrace.

Jednak jsou strategie hrubým materiálem, který nám teprve umožňuje usuzovat na možné

motivace (a uvažovat o jejich propojování), jednak jsou vhodnější pro analýzu prostředí, do

něhož nejspíš vstupovala vysoká míra utilitárního rozhodování – ve snaze odvrátit trestní

stíhání a zajistit si co nejlepší pozici při tak riskantním kroku, jakým byl návrat do

Československa, aktéři své narativy nepochybně přizpůsobovali očekávaným výkladovým

vzorcům, od nichž si slibovali zlepšení své (neutěšené) situace.

Jako nejzajímavější (a z mého pohledu nejdůležitější) autorčino zjištění vidím to, že aktéři velmi

výrazně přijímali obětní diskurs. Ty části práce, na nichž autorka analyzuje zapírání známých a

přátel (takže se promlouvající stylizovali do obětí "neznámých"), jejich snahu vykreslit chování

těchto "neznámých" jako manipulativní nebo chování vlastní jako "spontánní" a bez rozmyslu

(takže se stylizovali do role obětí nejen vnějších aktérů, ale i vlastních emocí a nedostatku

rozvahy), patří k tomu nejlepšímu, co autorka ve své práci nabídla. Ukazuje zde, že jako

nejúspěšnější strategie se ukazovaly ty, které vyviňují. Samo toto zjištění sice nemusí být

překvapivé, zajímavá je však jeho všudypřítomnost, resp. vynalézavost lidí v tom, jak sebe

sama exkulpovat.

Rád bych rovněž zmínil velmi klidný, vyvážený a kultivovaný výkladový postup. Na práci je

zřetelné, že se jím autorka zabývala dlouho a měla možnost jednotlivé části promyslet. V

tomto jejím klidném a kultivovaném výkladu se navíc podle mě odráží i její schopnost

konstruovat čtenáře na patřičné intelektuální úrovni.

Pokud bych měl ze své školitelské perspektivy poukázat na prvky práce, které jsou buď

problematické nebo by bývaly mohly být propracovány důkladněji, postupoval bych ve dvou

krocích. Předně, autorčin výkladový postup ne vždy perfektně odpovídá jejímu vlastnímu

Fragestellung. Abych uvedl příklad – když v kapitole 2 autorka představuje cestování za

socialismu, uvádí v souladu s konvenčně pojatými politickými dějinami státního socialismu

jako hlavní motiv "režimu" zabránit obyvatelům Československa, aby opustili svou zemi (a

implicitně přitom předpokládá, že primárním zájmem většiny obyvatel bylo zemi po srpnové

okupaci opustit). To ale protiřečí skutečnosti, že někteří lidé se přeci jen ze Západu vraceli, ať

byly jejich důvody jakékoliv (a to je dokonce předmětem analýzy). Pokud by se toto výkladové

napětí mělo odstranit, musela by se daná kapitola výkladově zjemnit a přepsat (poukázat na

zkušenost různých společenských vrstev, které měly k odchodu ze země, případně k návratu

zpět do Československa, velmi odlišné předpoklady a motivace). Nakonec jsme k této změně

nepřikročili – jednak jsem tento problém nevnímal jako fatální pro vyznění celé práce, jednak

by se na něj muselo vynaložit neúměrné množství času a energie.

Druhým motivem, který s největší pravděpodobností bude součástí obhajoby, je skutečnost,

že práce nemusí působit jako empiricky příliš bohatá. Sice se mi v tomto případě obtížně

stanovují kritéria pro posouzení, kolik probádaných spisů o jednotlivých navrátilcích je pro

diplomovou práci málo a kolik mnoho, analýze jak zmíněných exkulpačních strategií, tak

dalších motivů, by analýza dalších příkladů jistě poskytla více opor a důvěryhodnosti.

Přesto hodnotím předloženou diplomovou práci jako velmi zdařilou, vnitřně promyšlenou a

dobře prezentovanou a navrhuji její hodnocení jako práce velmi dobré.
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